
1 
 

       

Al Personale Scolastico 

Alle RSU d’Istituto 

Alle OO.SS. 

Alla Dsga 

   All'Albo e Sito on line  

   Agli Atti 

 

 
Oggetto:   Determinazione di pagamento del Dirigente Scolastico - Liquidazione dei compensi MOF a 

carico del Fondo dell’Istituzione Scolastica per l’anno scolastico 2022/2023, con particolare riferimento 

alle esigenze emerse dalla realizzazione del PTOF e dalle sue ricadute sull’organizzazione complessiva 

del lavoro, sulle attività e sul servizio. 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO, 

 

VISTO  il CCNL 19 aprile 2018 comparto Istruzione e Ricerca; 

VISTO   il CCNL del 29/11/2007 comparto scuola; 

VISTE   le sequenze contrattuali 8 aprile e 25 luglio 2008;  

VISTO   il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i., in particolare, gli artt.  40-50; 

VISTA   la circolare MEF n. 25 del 19/07/2012 e relativi schemi allegati; 

VISTO  il nuovo Regolamento Contabile, Decreto 28 agosto 2018, n. 129 che    

 sostituisce il D.I. n. 44 del 1°febbraio 2001; 

VISTA   la circolare MEF n. 25 del 19/07/2012 e relativi schemi allegati; 

RICHIAMATO il documento prot. n. 0004887 / II.10 del 23 novembre 2022 con il quale è stata 

comunicata al Dirigente scolastico, ad opera del DSGA, la quantificazione delle risorse 

finanziarie disponibili per la contrattazione integrativa dell’a.s. 2022/2023; 

VISTA        la Nota DGRUF Ufficio VII, relativa all’assegnazione delle Risorse Finanziarie per il 

Programma Annuale 2022/2023 e per il “Fondo per il miglioramento dell’offerta 

formativa”, periodo settembre-dicembre 2022 e gennaio-agosto 2023 per l’A.S. 

2022/2023, Prot. n. 46445 del 04-10-2022 del 05/10/2022, pervenuta il 5 Ottobre 2022 ed 

acquisita agli atti della Scuola con Prot. N. 0004028/VI.2;      

 

 
                       

Ministero dell’’istruzione e del merito  
 

  
  

ISTITUTO SCOLASTICO COMPRENSIVO STATALE 
“S. GIOVANNI BOSCO” 

Sc. Infanzia, Primaria e Secondaria di I g. San Salvatore Telesino – Castelvenere 
C.F. 81002250629 – C.M. BNIC841008 

Tel. e Fax 0824275407/cell.3274769354 – e-mail: bnic841008@istruzione.it 
PEC: bnic841008@pec.istruzione.it Sto Web: www.icbosco.edu.it 

SAN SALVATORE TELESINO (BN) – Piazza Plebiscito, 2 

÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷ 

Istituto Comprensivo S. G. BOSCO - C.F. 81002250629 C.M. BNIC841008 - A6649F5 - protocollo generale

Prot. 0004825/U del 24/11/2023 12:45

II.10 - Rapporti sindacali, contrattazione e Rappresentanza sindacale unitaria (RSU)



2 
 

VISTA  l’Ipotesi di Contrattazione Integrativa di Istituto siglata definitivamente tra le parti in data 

9 Gennaio 2023; 

LETTO  il Verbale dei Revisori in riferimento all'autorizzazione della previsione di  spesa sul 

F.I.S. per l'anno scolastico 2022-2023; 

CONSIDERATO  che le attività previste nel PTOF, relativamente all’a.s. 2022/2023 sono state quasi in 

toto realizzate, così come dalle relazioni documentate rilasciate dai docenti, dalle Figure 

Strumentali e dal personale Amministrativo e Ausiliario; 

VISTI i prospetti economici predisposti dal Direttore SGeA a consuntivo delle attività funzionali 

all'insegnamento e progettuali dei docenti, nonchè, per il personale ATA, in riferimento alle 

attività di formazione ed a consuntivo delle attività aggiuntive e/o del lavoro intensificato, in 

particolare dove si evidenzia il servizio svolto oltre l’orario d’obbligo e quello determinato 

 dall’intensificazione di prestazioni lavorative dovute anche a particolari forme di 

organizzazione dell’orario di lavoro per garantire la realizzazione delle attività didattiche 

previste dal PTOF, e la sostituzione di colleghi assenti; 

ACCERTATA la Destinazione totale delle risorse “FIS” (epurato di altre voci) pari ad  € 30.909,66 

Lordo/Dip. per il personale Docente (in misura percentuale di assegnazione in Contrattazione 

pari al 70 %) ed  € 13.247,00 Lordo/Dip.  (in misura percentuale di assegnazione in 

Contrattazione pari al 30 %) per il personale ATA, così come deciso in contrattazione (escluso 

Indennità Amministrazione Dsga e Sostituto); 

ACCERTATA la Destinazione delle altre risorse “MOF” decise in seno alla Contrattazione di Istituto 

(Funzioni Strumentali, Incarichi Specifici, Aree a Rischio, Pratica Sportiva); 

LETTA la propria determinazione relativa agli impegni di spesa MOF per l’a.s. 2022-23, prot. n. 

0003262 /VI.2 del 31/08/2023; 

LETTA la Nota M.I.M., pervenuta in data 24/10/2023, relativa alla riassegnazione delle giacenze al 31 

dicembre 2022 per le istituzioni scolastiche che hanno presentato richiesta di variazione delle 

economie; 

ACCERTATA la riassegnazione delle economie sui capitoli Mef, 

 

DETERMINA 

 

 

DI AVER CORRISPOSTO, IN TOTALE, 

 

i compensi (lordo tabellare) come qui di seguito indicati nel relativo prospetto di sintesi (escluso Ore Eccedenti 

per sostituzioni), per i seguenti profili professionali: 

 

 

 

 

 

 

 
 

Istituto Comprensivo S. G. BOSCO - C.F. 81002250629 C.M. BNIC841008 - A6649F5 - protocollo generale

Prot. 0004825/U del 24/11/2023 12:45

II.10 - Rapporti sindacali, contrattazione e Rappresentanza sindacale unitaria (RSU)



3 
 

Voce Economie 

realizzate a.s. 

2021/2022 

 

Assegnazioni  

per l’a.s. 2022/2023 

Totale disponibilità 

 A.S. 2022-2023 

A 

Impegni  effettivi 

per l’A.S. 2022/2023 

B 

Importi non 

utilizzati 

C = A-B 

Lordo  

Stato 

Lordo 

Dipend. 

Lordo 

Stato 

Lordo 

Dipend. Lordo  

Stato 

Lordo 

dipendente 

Lordo  

Stato 

Lordo  

Dipend. 

Lordo  

Stato 

Lordo 

Dipen. 

FIS + Valorizz. 1.211,33 912,84 62.477,56 47.081,82 63.688,89 47.994,66 63.186,89 Tot. 47.616,35 

di cui: 

Doc.: 30.782,50 

Ata: 13.199,00 

Dsga: 3.360,00 

Sostitut.: 274,85  

502,00 378,31 

Funzioni Stru. 0,05 0,04 4.547,16 3.426,65 4.547,21 3.426,69 4.547,16 3.426,65 0,05 0,04 

Area a rischio 10,45 7,88 649,04 489,11 659,49 496,99 654,86 493,50 4,63 3,49 

Ore Prat. Spor 2.429,65 1.830,94 1.019,28 768,11 3.448,93 2.599,05 2.545,29 1.918,08 903,64 680,97 

Incar.Spe. Ata 0,00 0,00 2.561,90 1.930,60 2.561,90 1.930,60 2.561,90 1.930,60 0,00 0,00 

TOTALI 3.651,48 2.751,70 71.254,94 53.696,29 74.906,42 56.447,99 73.496,10 55.385,18 1.410,32 1.062,81 

 

DETTAGLIO SPESE: 

PERSONALE DOCENTE 

Previsione e Spesa F.I.S.  DOCENTI-DETTAGLIO ATTIVITA' FUNZIONALI 

Attività Funzionali 
Insegnamento 

Previsione  
n. Unità / n. Ore 

Spesa  
n. Unità / n. Ore Svolte 

Spesa Lordo 
dipendente 

COLLABORATORI DEL D.S. 

I Coll. 

II Coll. 

Tot. 2 / 270 

1 / 180 

1 /   90 

Tot. 2 / 270 

1 / 180 

1 /   90 

Tot. 4.725,00 

 

FIGURA DI SISTEMA-RESP. INFORM. 1 /90 1 / 90  Tot. 1.575,00 

RESPONSABILI DI PLESSO 

Infanzia S. Salvatore 

Infanzia Cese 

Infanzia Selva 

Infanzia Castelvenere 

Primaria S. Salvatore 

Primaria ex asilo S. Salvatore 

Primaria Castelvenere 

Sec. Castelvenere 

Sec. S. Salvatore 

Tot. 10 / 265 

1 / 22 

1 / 20 

1 / 20 

1 / 25 

1 / 25 

1 / 20 

1 / 35 

1 / 28 

2 / 70 (35 pro-cap.) 

Tot. 10 / 265 

1 / 22 

1 / 20 

1 / 20 

1 / 25 

1 / 25 

1 / 20 

1 / 35 

1 / 28 

2 / 70 (35 pro-cap.) 

 

Tot. 4.637,50 

 

Istituto Comprensivo S. G. BOSCO - C.F. 81002250629 C.M. BNIC841008 - A6649F5 - protocollo generale

Prot. 0004825/U del 24/11/2023 12:45

II.10 - Rapporti sindacali, contrattazione e Rappresentanza sindacale unitaria (RSU)



4 
 

COORDIN. CLASSE SC. SEC. I GRADO 

E DI STRUMENTO MUSICALE 

 

 

Tot. 13 / 202 

 

12 / 192(16 pro-cap.) 

 

1 / 10 

 

Tot. 13 / 202 

 

12 / 192(16 pro-cap.) 

 

1 / 10 

 

Tot. 3.535,00 

 

RESPONS. GESTIONE DOCUMENT. 

CONSIGLI INTERS. /INTERC. 

Scuola Infanzia 

Scuola Primaria I-II-III-IV-V 
 

Tot. 10 / 40 

 

2  / 08 (4 pro-cap.) 

8  / 32 (4 pro-cap.) 

 

Tot. 10 / 40 

 

2  / 08 (4 pro-cap.) 

8  / 32 (4 pro-cap.) 

Tot. 700,00 

 

RESPONSABILI LABORATORI 

Responsabili Labor. Inform.San Salvatore 

Responsabili Labor. Inform.Castelvenere 

 

 

Tot. 2 / 20 

1 / 10 

1 / 10 

 

Tot. 2 / 20 

1 / 10 

1 / 10 

Tot. 350,00 

 

REFERENTI VARIE AREE 

Pari Opportunità 

Concorsi Matematici 

Bes/Dsa 

Contrasto al Bullismo 

Progetti ASL 

Sviluppo Sostenibile 

Tot. 10 / 33 

1  / 3 

3 / 09 (3 pro-cap.) 

1 / 06 

2  / 6 (3 pro-cap.) 

2  / 6 (3 pro-cap.) 

1  / 3 

 

 

Tot. 10 / 33 

1  / 3 

3 / 09 (3 pro-cap.) 

1 / 6 

2  / 6 (3 pro-cap.) 

2  / 6 (3 pro-cap.) 

1  / 3 

  

 

Tot. 577,50 

TUTOR DOCENTI NEOIMMESSI Tot. 2 /20 (10 pro-cap.) 

 

Tot. 2 /20 (10 pro-cap.) 

 
Tot. 350,00 

COMMISSIONI DI LAVORO 

 

 

Tot. 22/66 (3 pro-cap.) 

 

 

Tot. 22/66 

4 / 12 (3 pro-cap.) 

11 / 33 (3 pro-cap.) 

7 / 21 (3 pro-cap.) 

 

Tot. 1.155,00 

COMMISSIONE ELETTORALE Tot. 2 /12 (6 pro-cap.) 

 

Tot. 2 /16 (8 pro-cap.) 

 

Tot. 280,00 

RESPONSABILE ARCHIVIAZ. DOCUM. Tot. 1 / 8 Tot. 2 / 8 
1  / 3 

1  / 5 

Tot. 140,00 

DIPARTIMENTI DISCIPLINARI 

Umanistico 

Matematico 

Lingue straniere 

Espressivo 

Inclusivo 

 

Tot. 5 / 15 

1 / 03 

1 / 03 

1 / 03 

1 / 03 

1 / 03 

Tot. 5 / 15 

1 / 03 

1 / 03 

1 / 03 

1 / 03 

1 / 03 

Tot. 262,50 

GRUPPI RICERCA-AZIONE 

 
Tot. 26 / 78 

 

Tot. 28 / 84 

14 /42 (3 pro-capite) 

6 /18 (3 pro-capite) 

8 / 24 (3 pro-capite) 

 

Tot.  1.470,00 

REFERENTE  EDUCAZ. CIVICA Tot. 1 / 10 Tot. 1 / 10 Tot. 175,00 

COORDINATORI EDUC. CIVICA 

 

Scuola Primaria 

Scuola Sec. I Grado 
 

 Tot. 28 / 140 

 

16 / 80 (5 pro-capite 

12/ 60 (5 pro-capite 

 

Tot. 28 / 140 

 

16 / 80 (5 pro-capite 

12/ 60 (5 pro-capite) 

 

Tot.  2.450,00 

 

 

Istituto Comprensivo S. G. BOSCO - C.F. 81002250629 C.M. BNIC841008 - A6649F5 - protocollo generale

Prot. 0004825/U del 24/11/2023 12:45

II.10 - Rapporti sindacali, contrattazione e Rappresentanza sindacale unitaria (RSU)



5 
 

SUPPORTO TEAM DIGITALE Tot. 10 / 30 

10 / 30 (3 pro-capite) 

Tot. 10 / 30 

10 / 30 (3 pro-capite) 

Tot.  525,00 

GRUPPO SUPPORTO Tot. 4 / 40  (10 pro-capite 

 

Tot. 7 / 28 

5 / 10 (2 pro-capite 

1 / 5  

1 / 13 

Tot. 490,00 

TOTALI 23.432,50  23.397,50 

  

Previsione e Spesa  FIS  DOCENTI-DETTAGLIO ATTIVITA' PROGETTUALI 

Attività 
Progettuali 

Previsione  
n. Unità / n. Ore 

Spesa  
n. Unità / n. Ore Svolte 

Spesa Lordo 
dipendente 

English, with fun Tot. 7 / 70 (10 pro-capite) Tot. 3 /70 

1 / 30 

2 / 40 (20 pro-capite) 

2.450,00 

Mi muovo, gioco e imparo Tot. 7 / 70 (10 pro-capite) Tot. 1 /70 

 

2.450,00 

Si fa musica Tot. 4 / 48 (12 pro-capite) Tot. 4/48 (12 pro-capite) 1.680,00 

Aria di musica Tot. 4 / 08 (2 pro-capite) Tot. 4/08 (2 pro-capite) 280,00 

Alfbetizzazione Tot.  1 / 15 Tot.  1 / 15 525,00 

TOTALI 7.385,00  7.385,00 

  

 

 

Previsione e Spesa MOF  DOCENTI-DETTAGLIO FUNZIONI STRUMENTALI 

Funz. 
Strument. Ptof 

Prev. N. Uni. 
/ Importo 

N. Unità / 
Funz. Svolte 

Spesa Lordo 
dipendente 

Funzioni Strumenali al Ptof 

Area 1 

Area 2 

Area 3 A 

Area 3 B 

Area 4 

Tot. n. 5 

1 

1 

1 

1 

1 

Tot. n. 5 

1 

1 

1 

1 

1 

 

685,33 

685,33 

685,33 

685,33 

685,33 

 

TOTALI 3.426,65  3.426,65 

  

Previsione e Spesa  MOF AREA A RISCHIO 

AREE A 
RISCHIO 

Prev. N. Uni. 
/Ore 

N. Unità / 
Ore Svolte 

Spesa Lordo 
dipendente 

DOCENTI 

ATA 

1 / 7 

3 / 17 

1 / 7 

3 / 17 

245,00 

248,50 

TOTALI 493,50  493,50 

  

 

Previsione e Spesa MOF  PRATICA SPORTIVA 

Attività 
Funz. Ins. 

Prev.N. 
Uni./Importo 

N. Unità / 
Ore Svolte 

Spesa Lordo 
dipendente 

Pratica Sportiva-Attività Motoria 2 unità / 2.599,05 1 / 72 1.918,08 

TOTALI 2.599,05  1.918,08 

  

Istituto Comprensivo S. G. BOSCO - C.F. 81002250629 C.M. BNIC841008 - A6649F5 - protocollo generale

Prot. 0004825/U del 24/11/2023 12:45

II.10 - Rapporti sindacali, contrattazione e Rappresentanza sindacale unitaria (RSU)



6 
 

 

PERSONALE ATA 

 

 Previsione iniziale e Spesa MOF - INCARICHI SPECIFICI ATA 

Tipo incarico specifico Unità Prev.  Importo Previs. 
L/dip. 

Spesa 
N. Unità 

Spesa 
L./Dip. 

A.A. - Supporto attività Prog./nomine/certific. Tot. 01 Tot. 280,00 Tot. 02 

140 pro-

cap. 

 

Tot. 280,00 

 

C. S. - Assistenza cura igiene personale Tot. 02 Tot. 550,20 

 

Tot. 02 

275,10 pro-

cap. 

 

 

Tot. 550,20 

C. S.  - Assistenza alunni "h" Tot. 03 Tot. 825,30 Tot. 03 

275,10 pro-

cap. 

Tot. 825,30 

C. S. - Attività piccola manutenzione Tot. 01 Tot. 275,10 Tot. 01 Tot.  275,10 

TOTALI  1.930,60  1.930,60 

  

 Previsione iniziale e Spesa FIS - ATTIVITA' AGGIUNTIVE PERSONALE AMMINISTRATIVO 

Attività Assistenti amministrativi Unità Prev. 
e Ore 

Importo 
Prev. L/dip. 

Unità 
a pagam. 

e Ore 

Spesa 
L./Dip. 

Protocollo - Invio in conservazione/archiv 01 / Ore 10 145,00 01 / 10 145,00 

Intensificazione lavoro o Sostit. colleghi 

(supporto comm.-libri di testo-esami-graduatorie-

ricongiunzioni e riscatti-ricostruzioni di carriera-

pensionamenti) 

04 / Ore 56 812,00 03 / 86 1.247,00 

Lavoro eccedente 04 / Ore 100 1.450,00 03 / 68 986,00 

Ricognizioni e attività Inventariali 01 / Ore 10 145,00 01 / 10 145,00 

Censimento scorte e Smistamento magazzino 01 / Ore 10 145,00 01 / 10 145,00 

Riunioni FF.PP-Sottofascicolazioni-Sistemazione atti 04 / Ore 20 290,00 03 / 20 290,00 

Formazione (fuori orario servizio) 04 / Ore 8 116,00 03 / 08 116,00 

TOTALI  3.103,00  3.074,00 

  

Previsione iniziale e Spesa FIS - ATTIVITA' AGGIUNTIVE PERSONALE  AUSILIARIO 

Attività Collaboratori Scolastici Unità Prev. 
e Ore 

Importo 
Prev. L/dip. 

Unità/Ore a 
pagam. 

 

Spesa 
L./Dip. 

Supporto amministrativo sede / Uscite straord. plessi 9 / 41 512,50 08 / 167 2.087,50 

Disponibilità sostituzioni (anche su plessi diversi) / 

Collabor. Alunni h / Intensific. lavoro 

 11 / 42  525,00 15 / 202 2.525,00 

Orario flessibile / Orario eccedente / Intensif. lavoro Sc. 

Infanzia 

13 / 680,00 8.500,00 12 / 394 4.925,00 

Magazzino e Collaborazioni attività Inventariali 02 / 09 112,50 01 / 09 112,50 

Supporto misure sicurezza sui plessi   6 / 12 150,00 01 / 12 150,00 

Istituto Comprensivo S. G. BOSCO - C.F. 81002250629 C.M. BNIC841008 - A6649F5 - protocollo generale

Prot. 0004825/U del 24/11/2023 12:45

II.10 - Rapporti sindacali, contrattazione e Rappresentanza sindacale unitaria (RSU)



7 
 

Formazione (fuori orario servizio) 13 / Ore 26 325,00 08 / 26 325,00 

TOTALI 10.125,00   10.125,00 

  

 Previsione iniziale e Spesa MOF - INDENNITA' DI AMMINISTR. DSGA e SOSTITUTO 

 Unità Prev. 
 

Importo 
Prev. L/dip. 

Unità/ 
pagam. 

 

Spesa 
L./Dip. 

Indennità di Amministrazione Quota variabile  

 

Indennità di Amministrazione – Sostituto 

1 

 

1  

 

3.360,00 

 

478,00  

1 

 

1 

3.360,00 

 

274,85 

TOTALI  3.838,00  3.634,85 

 

***************************************************** 

 Spesa MOF  ORE ECCEDENTI (NON CONTRATTUALIZZABILI) 

Voce Economie 

realizzate a.s. 

2021/2022 

 

Assegnazioni  

per l’a.s. 2022/2023 

Totale disponibilità 

 A.S. 2022-2023 

A 

Impegni  effettivi 

per l’A.S. 2022/2023 

B 

Importi non 

utilizzati 

C = A-B 

Lordo  

Stato 

Lordo 

Dipend. 

Lordo 

Stato 

Lordo 

Dipend. Lordo  

Stato 

Lordo 

dipendente 

Lordo  

Stato 

Lordo  

Dipend. 

Lordo  

Stato 

Lordo 

Dipen. 

ORE 

SOSTITUZI

ONE 

COLLEGHI 

ASSENTI 

11.325,70 8.534,82 2.440,06 1.838,78 13.765,76 10.373,60 2.410,33 

11.270,65 

1.815,31 (2022-23) 

+8.493,33 (2021-22) 

 

84,78 64,96 

 

 

Il dettaglio orario e nominativo può essere consultato presso l'Ufficio di Segreteria. 

 

 

                          Il Dirigente Scolastico      
              Prof.ssa Maria Ester Riccitelli 

Firma autografa sostituita da indicazioni a mezzo    

stampa, ai sensi dell’art. 3 comma 2, D.Lgs. n. 39/1993 
        

 

 

 

 

 

 

 

mtl 

Istituto Comprensivo S. G. BOSCO - C.F. 81002250629 C.M. BNIC841008 - A6649F5 - protocollo generale

Prot. 0004825/U del 24/11/2023 12:45

II.10 - Rapporti sindacali, contrattazione e Rappresentanza sindacale unitaria (RSU)


